
Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 
VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 
Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 
maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 
marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 
Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 209/2024 - Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTI i principi ispiratori del Codice dei Contratti Pubblici, in particolare il “principio del risultato” (art. 1), il 
“principio della fiducia” (art. 2), il “principio dell’accesso al mercato” (art. 3), e il criterio di cui all’art. 4, 
secondo il quale le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano sulla base dei suddetti principi; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisti di beni e 
servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore a € 140.000,00, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

 

VISTO il progetto "COMPACT - Computational model predictive and adaptive control tools" (abbreviato 
COMPACT) codice GA 101141351, nell’ambito del Programma Horizon Europe con CUP D63C24000740006; 

 
VISTO che il progetto COMPACT è archiviato nel software di contabilità della Scuola con codice distintivo 

P0350; 

 
CONSIDERATA la necessità di completare quanto prima la postazione dei bracci robotici Franka Research 3 e 

il laboratorio operativo per il loro utilizzo in sicurezza mediante: 
 

- un tavolo tecnico su misura, progettato ad hoc dal prof. Alberto Bemporad in base alle specifiche 
tecniche dei bracci robotici e alle esigenze di fissaggio e stabilità; 

 

- barriere protettive in policarbonato, richieste dal RSPP della Scuola a tutela della sicurezza degli 
operatori; 

 
PRESO ATTO che la progettazione e l’offerta sono state fornite dalla ditta S2 S.r.l., con sede in Via delle 

Piastre 1/D, 55060 Guamo (LU), P.IVA 01814260128, per un importo complessivo pari a € 5.380,00 IVA 

esclusa, così suddiviso: 
 

- € 2.700,00 (tavolo custom) – non imponibile IVA ai sensi dell’art. 72, comma 3, DPR 633/1972 (fondi 
UE); 

 
- € 2.680,00 + IVA (n. 4 barriere protettive) – imponibile; 

 

CONSIDERATA la congruità del prezzo del tavolo, in linea con i costi di dispositivi analoghi disponibili su 
mercato internazionale (es. vention.io); 



Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

CONSIDERATA la congruità del prezzo per le barriere di protezione; 

 
CONSIDERATA la necessità di effettuare due ordini distinti, ai fini contabili e fiscali, pur trattandosi dello 

stesso fornitore; 
 

VISTA la disponibilità delle risorse sui seguenti capitoli di bilancio: 
 

- CA.01.11.02.07 – Attrezzature di laboratorio e tecnico-scientifiche (Progetto P0350 – CUP 

D63C24000740006) per il tavolo; 
 

- CA.01.11.03.01 – Mobili e arredi (fondi generali) per le barriere; 
 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 
DETERMINA 

 
 

 

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta S2 S.r.l. 
(P.IVA 01814260128), la fornitura di: 

- n. 1 tavolo custom per bracci robotici, al prezzo di € 2.700,00, non imponibile IVA; 
- n. 4 barriere di protezione, al prezzo di € 2.680,00 + IVA; 

 
2. Di procedere mediante due trattative distinte sulla piattaforma START, come segue: 

- Ordine 1 – Tavolo, CIG B7E137A281, CUP D63C24000740006; 

- Ordine 2 – Barriere, CIG B7E13B425E, senza CUP; 
 

3. Di imputare la spesa come segue: 
- € 2.700,00 (non imponibile IVA) sul capitolo CA.01.11.02.07 – Progetto P0350 – CUP 

D63C24000740006; 

- € 2.680,00 + IVA sul capitolo CA.01.11.03.01 – Mobili e arredi (fondi generali); 
 

4. Di utilizzare i CIG indicati per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010; 

5. Il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Leonardo Mezzina, Responsabile dell’Ufficio 

Sistemi Informativi e Tecnologie della Scuola; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio e all’Ufficio Sistemi 
Informativi e Tecnologie. 

 

Lucca, data della firma digitale                    

 

    Giulio Bolzonetti 

   Direttore Generale 

                                                                                         Scuola IMT Alti Studi Lucca 

   (F.to digitalmente) 


		2025-08-05T07:21:47+0000
	BOLZONETTI GIULIO




